
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Ενα-
έριας Κυκλοφορίας ετών 2022 και 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονο-
μικού της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Α’ εξάμηνο 2023.

3 Έγκριση Υπερωριών, προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, του προ-
σωπικού του Ιδρύματος τακτικού και έκτακτου 
(με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου) για τα έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Κ.Γ./Δ/ΥΠΑ 30530 (1)
Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών 

Εναέριας Κυκλοφορίας ετών 2022 και 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 

Πολιτικής Υπηρεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18).
2. Του ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού και αναπτυ-

ξιακού περιβάλλοντος για τις στρατηγικές και ιδιωτικές 
επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 90).

3. Των άρθρων 34 και 34Α του ν. 2682/1999 «Διαρ-
ρυθμίσεις στη φορολογία των αυτοκινήτων όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 35 
του ν. 2912/2001 (Α’ 94)» (Α’ 16).

4. Του ν. 3315/2005 «Κύρωση της Τελικής Πράξης της 
Διπλωματικής Συνδιάσκεψης σχετικά με το Πρωτόκολλο 
Ενοποίησης της Διεθνούς Σύμβασης EUROCONTROL της 
σχετικής με τη συνεργασία για την ασφάλεια της Αερο-

ναυτιλίας της 13ης Δεκεμβρίου 1960 σε συνέχεια των 
διαφόρων τροποποιήσεων που έγιναν» (Α’ 41).

5. Του ν. 3620/2007 «Αύξηση των συντάξεων του Δη-
μοσίου από το έτος 2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 276).

6. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) και του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διορθωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

7. Του ν. 4427/2016 «περί Σύστασης Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

8. Του άρθρου 3 του ν. 4388/2016 «Κύρωση της Συμ-
φωνίας Εταψικής Σχέσης και Συνεργασίας μεταξύ της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - μελών της, αφενός, 
και της Δημοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου με τα αναπό-
σπαστα σε αυτήν παραρτήματα 1 έως 4, Προσαρτήματα, 
Πρωτόκολλα, Σημειώσεις και τη Μονομερή Δήλωσης της 
Ε.Ε. σχετικά με το άρθρο 96 της Συμφωνίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 93).

9. Του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240).

10. Του άρθρου 77 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαίου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέος Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄126).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6678

69787



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69788 Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

Β. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

2. Του π.δ 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

3. Του π.δ 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

4. Του π.δ 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας» (Α’ 157).

5. Του π.δ 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

6. Του π.δ 82/2019 «Αποδοχή παραίτησης Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 120).

7. Του π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντrnροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

8. Του π.δ 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

Γ. Τις διατάξεις των αποφάσεων:
1. Υπό στοιχεία 2/44611/ΑΟΟ24/10-6-1999 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Μεταφορών - 
Επικοινωνιών «Διαχείριση του ειδικού λογαριασμού του 
άρθρου 34 του ν. 2682/1999» (Β’ 1336).

2. Υπό στοιχεία ΓΛΚ/2/64954/ΑΟΟ24/2-11-2001 και 
ΓΛΚ/2/4934/19-12-2001αποφάσεις του Υφυπουργού 
Οικονομικών «περί σύστασης και κίνησης του Ειδικού 
Λογαριασμού 234378/8 με τίτλο Ε.Δ. Λογαριασμός τελών 
διαδρομής που αποδίδονται στο EUROCONTROL».

3. Υπό στοιχεία Δll/A/18488/7838/18-5-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί διαχείρισης ειδικού λογα-
ριασμού του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ).

4. Υπό στοιχεία Υ 70/2020 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

5. Υπό στοιχεία Δll/A/25393/11020/6-7-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «περί τροποποίησης αποφάσεων 
διαχείρισης Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 34 του 
ν. 2682/1999 και του άρθρου 73 του ν. 3431/2006 της 
ΥΠΑ» (Β’ 90).

6. Υπό στοιχεία σικ. 509/11/3-01-2017 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αναδιοργάνωση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 
του ν. 4438/2016 (Α’ 220)» (Β’ 61).

7. Την από 20-01-2020 απόφαση του Προέδρου 
της Δημοκρατίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 38) περί Διορισμού του Διοι-
κητή και Υποδιοικητών της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας (Υ.Π.Α.).

8. Την υπό στοιχεία 320260/14-10-2022 εισηγητική έκ-
θεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Προϊσταμένου. 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

9. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού. Προκαλείται δαπάνη 
ύψους 9.000.000 € ετησίως, η οποία καλύπτεται από τα 
Τέλη Αεροναυτιλίας (Τέλη διαδρομής) που αποδίδονται 
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την Ασφάλεια της 
Αεροναυτιλίας (Eurocontrol) και πιστώνονται στον Ειδικό 
Λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος για 
το σκοπό αυτό, αποφασίζουμε:

1. Ενάμιση (1,5) ευρώ ανά μονάδα εξυπηρέτησης δια-
δρομής διατίθεται ετησίως αποκλειστικά για την αποζη-
μίωση των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας, οι οποίοι 
κατέχουν και ασκούν ειδικότητα, μεταξύ άλλων σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/340, 
με σκοπό την ενίσχυση του συστήματος, την αύξηση 
της αποδοτικότητας και την αντιμετώπιση της έντονης 
εποχικότητας στην εναέρια κυκλοφορία, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις που ορίζονται στις υπο-
περ. ββ’ βγ’ και βδ’ της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 34α 
του ν. 2682/1999 (Α’ 16). Αποκλειστικά για τα έτη 2022 
και 2023, η καταβολή του ως άνω ποσού γίνεται ακόμα 
και στην περίπτωση μη πλήρωσης των ως άνω όρων και 
προϋποθέσεων, σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους 
και προϋποθέσεις της παρούσας.

2. Προϋπόθεση για την καταβολή του ως άνω ποσού 
αποτελεί η σύσταση συνεργείου υπεραπόδοσης εναέ-
ριας κυκλοφορίας από την Υ.Π.Α., κατ’ έτος, με σκοπό 
την ενίσχυση του συστήματος, την αύξηση της αποδο-
τικότητας και την αντιμετώπιση της έντονης εποχικότη-
τας στην εναέρια κυκλοφορία, η συμμετοχή των ΕΕΚ σε 
αυτά, καθώς και η πλήρης ή μερική εκπλήρωση από τη 
Γενική Διεύθυνση Παροχής Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας 
της Υ.Π.Α. των ετήσιων υποβληθέντων στο Προσχέδιο 
Εθνικού Σχεδίου Επιδόσεων στόχων που αφορούν απο-
κλειστικά στις καθυστερήσεις ATFM και σχετίζονται με 
τον έλεγχο Εναέριας Κυκλοφορίας (ΑTC Capacity, ATC 
Staffing), για τη χρονική περίοδο αναφοράς 1η Μαρτίου -
31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. Στα συνεργεία υπερα-
πόδοσης των μονάδων ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας 
συμμετέχουν όλοι οι ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας 
οι οποίοι κατέχουν και ασκούν ειδικότητα, με την εξαί-
ρεση όσων ρητά δηλώσουν στον Προϊστάμενο Διεύ-
θυνσης της μονάδας που ανήκουν ότι δεν επιθυμούν 
την συμμετοχή τους. Η σύσταση του συνεργείου ανα-
κοινώνεται το αργότερο μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 
εκάστου έτους από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
κάθε μονάδας. Ειδικά για το έτος 2022 η σχετική σύσταση 
θα ανακοινωθεί μετά την έναρξη ισχύος της παρούσης. 
Στο συνεργείο υπεραπόδοσης εντάσσονται επιπλέον 
αυτοδικαίως όσοι ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας κα-
ταστούν κάτοχοι ειδικότητας μεταξύ 1/3 και 31/10 του 
έτους, εκτός και αν ρητά δηλώσουν στον Προϊστάμενο 
Διεύθυνσης της μονάδας που ανήκουν ότι δεν επιθυμούν 
την συμμετοχή τους.

3. Εκ του διατιθέμενου ποσού της παρ. 1, ήτοι 1,50 € 
ανά μονάδα εξυπηρέτησης διαδρομής, καταβάλλεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69789Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

στους δικαιούχους το ποσό που προκύπτει από τον πολ-
λαπλασιασμό με το μέσο όρο των κάτωθι συντελεστών 
α και β, εκφρασμένο επί τοις εκατό, στρογγυλοποιημένο 
κατά το ακέραιο μέρος προς τα πάνω στην πλησιέστερη 
μονάδα, διαιρεμένο σε ίσα μερίσματα, προσαυξημένα 
κατά 30% για αυτούς που παρέχουν υπηρεσία στο ΚΕ-
ΠΑΘΜ, στην Προσέγγιση Αθηνών, στον Πύργο Ελέγχου 
Αθηνών και στις μονάδες εναέριας κυκλοφορίας της 
Θεσσαλονίκης, του Ηρακλείου, της Ρόδου, της Κέρκυρας, 
της Σαντορίνης, της Μυκόνου και της Κω. 

Ειδικότερα:
α. Για το ΚΕΠΑΘΜ, το κλάσμα του ετήσιου εθνικού στό-

χου προς την επίδοση των συνολικών καθυστερήσεων, 
με τον ετήσιο εθνικό στόχο να ορίζεται στο εγκεκριμένο 
από την Ελλάδα προσχέδιο Εθνικού Σχεδίου Επιδόσεων 
του Παρόχου Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας. Το παραπάνω 
κλάσμα πολλαπλασιάζεται με συντελεστή 1,50 για την 
αναγωγή του σε ετήσια βάση.

β. Για την Προσέγγιση Αθηνών, τον αερολιμένα Αθη-
νών και τα αεροδρόμια της Θεσσαλονίκης, του Ηρακλεί-
ου, της Ρόδου, της Κέρκυρας, της Σαντορίνης, της Μυκό-
νου και της Κω, το κλάσμα του ετήσιου εθνικού στόχου 
προς την επίδοση των συνολικών καθυστερήσεων, με 
τον ετήσιο εθνικό στόχο να ορίζεται στο εγκεκριμένο 
από την Ελλάδα προσχέδιο Εθνικού Σχεδίου Επιδόσεων 
του Παρόχου Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας. Το παραπάνω 
κλάσμα πολλαπλασιάζεται με συντελεστή 1,50 για την 
αναγωγή του σε ετήσια βάση.

4. Σε περίπτωση που ο μέσος όρος των συντελεστών 
α και β υπερβαίνει το 100%, περιορίζεται στο 100%. Σε 
περίπτωση που η πραγματική κυκλοφορία για την άνω 
περίπτωση α ή/και β είναι αυξημένη σε σχέση με την 
πρόβλεψη της κυκλοφορίας που περιλαμβάνεται στο 
εγκεκριμένο από την Ελλάδα προσχέδιο σχεδίου επι-
δόσεων, οι συντελεστές α και β θα πολλαπλασιάζονται 
αντίστοιχα με το ποσοστό αυτής της αύξησης.

5. Η επίδοση των καθυστερήσεων για τους συντελε-
στές α και β ορίζεται ως το σύνολο των λεπτών καθυ-
στερήσεων που σχετίζονται με τον έλεγχο Εναέριας Κυ-
κλοφορίας (ΑTC Capacity, ATC Staffing), προς το σύνολο 
των κινήσεων.

6. Σε περίπτωση που το ποσό της παρ. 3 όπως προ-
κύπτει από τον πολλαπλασιασμό με το μέσο όρο των 
συντελεστών α και β υπολείπεται του 0,5 ευρώ ανά μο-
νάδα εξυπηρέτησης διαδρομής, τότε το ποσό που δια-
νέμεται ισούται με 0,5 ευρώ ανά μονάδα εξυπηρέτησης 
διαδρομής.

7. Τυχόν αδιάθετα ποσά της ως άνω χρήσης, επιστρέ-
φουν στον λογαριασμό της ΥΠΑ.

8. Αποκλειστικά για τα έτη 2022 και 2023 και κατά το 
διάστημα από 1" Μαρτίου έως και 31 Οκτωβρίου θα 
ισχύουν τα εξής:

α. Οι συμμετέχοντες στο συνεργείο υπεραπόδοσης θα 
εκτελούν τα προγράμματα εργασίας 24ωρης φυλακής, 
εξειδικευμένα σε μηνιαία βάση σύμφωνα με τα προγράμ-
ματα εργασίας των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας 
της περιόδου Μαϊου - Σεπτεμβρίου 2022 και σύμφωνα 
με τις ανάγκες τήρησης των χωρητικοτήτων, που ανα-
φέρονται στην περ. β.

β. Θα τηρούνται οι παρακάτω χωρητικότητες που εκ-
φράζονται σε αφίξεις/ώρα (αεροδρόμια) ή σε ενεργούς 
τομείς εξυπηρέτησης (ΚΕΠΑΘΜ):

- Προσέγγιση Αθηνών: 28 αφη/ώρα για 10 ώρες ανά 
24ωρο στις ώρες αιχμής εντός της ημέρας και 26 αφη/
ώρα για τις υπόλοιπες, στα οποία θα συμπεριλαμβάνο-
νται οι αφίξεις από LGSR και LGMK, οι οποίες ορίζονται 
ως exempted στο σύστημα διαχείρισης ATFM.

- LGIR: 12 άφη/ώρα
- LGTS: 12 άφη/ώρα
- LGRP: 12 άφη/ώρα
- LGKR: 8 άφη/ώρα
- LGKO: 6 άφη/ώρα (περιστασιακά 7 άφη/ώρα)
- LGMK: 5 άφη/ώρα
- LGSR: 6 άφη/ώρα
- Για το ΚΕΠΑΘ/Μ: Ανάπτυξη, εφόσον απαιτείται, 11 

τομέων για 13 ώρες ανά 24ωρο
γ. Για την επίτευξη των παραπάνω χωρητικοτήτων 

καθώς και την κάλυψη στελέχωσης των μονάδων, προ-
βλέπεται ειδικά για το 2023 η κατάρτιση ως την 28/2 
συγκεκριμένου σχεδίου διάθεσης του προσωπικού μέσω 
μετακινήσεων, με τη συνεργασία όλων των επιχειρησι-
ακών διευθύνσεων, χωρίς σε καμία περίπτωση να μετα-
βάλλονται τα οριζόμενα στην ως άνω 9α παράγραφο.

9. Τίθενται, επιπρόσθετα, οι ακόλουθες ειδικές προ-
βλέψεις:

α. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλο-
φορίας αποσπώνται/μετακινούνται σε κάποια από τις 
μονάδες της παρ. 3 κατά τη διάρκεια της χρονικής πε-
ριόδου αναφοράς της παρ. 2, το ποσό που τους κατα-
βάλλεται υπολογίζεται αναλογικά προς το χρόνο κατά 
τον οποίο άσκησαν την ειδικότητα τους στην εν λόγω 
μονάδα.

β. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορί-
ας αποσπώνται/μετακινούνται από κάποια από τις μονά-
δες της παρ. 3 κατά τη διάρκεια της χρονικής περιόδου 
αναφοράς της παρ. 2, το ποσό που τους καταβάλλεται 
αντιστοιχεί με το ποσό που αναλογεί σε ΕΕΚ της μητρικής 
τους μονάδας.

γ. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφο-
ρίας απέκτησαν και εν συνεχεία άσκησαν ειδικότητα ή 
απώλεσαν ειδικότητα κατά τη διάρκεια της χρονικής 
περιόδου αναφοράς της παρ. 2, το ποσό που τους κα-
ταβάλλεται υπολογίζεται αναλογικά προς το χρόνο κατά 
τον οποίο άσκησαν την ειδικότητα τους.

δ. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφο-
ρίας κάνουν χρήση αναρρωτικής άδειας, άδειας λοχείας, 
εγκυμοσύνης, ή ανατροφής τέκνου, για χρονικό διάστη-
μα μεγαλύτερο των 30 ημερών συνολικά μέσα στη χρο-
νική περίοδο αναφοράς της παρ. 2, το ποσό που τους 
καταβάλλεται είναι μειωμένο αναλογικά για το εν λόγω 
χρονικό διάστημα.

ε. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφο-
ρίας για αντικειμενικούς λόγους εγγράφονται ή διαγρά-
φονται από συνεργείο υπεραπόδοσης κατά τη διάρκεια 
της περιόδου αναφοράς, το ποσό που τους καταβάλλεται 
υπολογίζεται αναλογικά προς το χρόνο κατά τον οποίο 
άσκησαν την ειδικότητα τους, εντός του συνεργείου 
υπεραπόδοσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69790 Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

στ. Για κάθε μια από τις παραπάνω περιπτώσεις α έως 
και ε, η αναλογία εκφράζεται ως ο αριθμός ημερών κατά 
την οποία ασκείται η ειδικότητα προς το σύνολο των 
ημερών της περιόδου αναφοράς.

ζ. Στην περίπτωση που Ελεγκτές Εναέριας Κυκλο-
φορίας ασκούν την ειδικότητα τους σε επιχειρησιακές 
μονάδες, ανήκοντες σε Διευθύνσεις διαφορετικές από 
αυτές που ανήκουν οι επιχειρησιακές μονάδες παροχής 
υπηρεσιών εναέριας κυκλοφορίας ή ανήκουν στην ίδια 
Διεύθυνση αλλά σε άλλο Τμήμα, προϋπόθεση για την 
καταβολή του προβλεπόμενου μερίσματος είναι η άσκη-
ση της ειδικότητας κατά τουλάχιστον 240 ώρες κατά τη 
χρονική περίοδο 1η Μαΐου - 30η Σεπτεμβρίου, σε διαφο-
ρετική περίπτωση καταβάλλεται το μέρισμα χωρίς την 
προσαύξηση του 30%. Ειδική εξαίρεση αποτελούν οι ΕΕΚ 
προϊστάμενοι διευθύνσεων που κατέχουν και ασκούν 
ειδικότητα και στους οποίους καταβάλλεται το μέρισμα 
με την προσαύξηση του 30%, χωρίς υποχρεωτικά να 
πληρούν την παραπάνω προϋπόθεση.

η. Μόνο για το έτος 2022, εξαιρέσεις από πρόσθετες 
βάρδιες, δυνάμει αποφάσεων του Διοικητή ΥΠΑ, οι 
οποίες έχουν υπογραφεί μέχρι την δημοσίευση της πα-
ρούσας, διατηρούν την ισχύ τους και προσδιορίζουν τις 
βάρδιες εργασίας εντός του συνεργείου υπεραπόδοσης, 
χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων της περ. ζ, για 
το διάστημα που προβλέπουν.

10. Μονάδες εξυπηρέτησης εναέριας κυκλοφορίας 
στις οποίες ποσοστό άνω του 70% των υπηρετούντων 
ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας δεν συμμετέχει στο συ-
νεργείο uπεραπόδοσης εξαιρούνται συνολικά από τη 
συμμετοχή στις προβλέψεις της παρούσας και οι υπηρε-
τούντες σε αυτές ελεγκτές δεν λαμβάνουν την ανάλογη 
αποζημίωση. Εάν πρόκειται για μονάδες εξυπηρέτησης 
εναέριας κυκλοφορίας οι επιδόσεις των οποίων υπο-
λογίζονται στην επίτευξη των στόχων της παρ. 2 της 
παρούσης τότε η επίδοση της συγκεκριμένης μονάδας 
δεν λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό της επίδοσης. 
Ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας από τις μονάδες οι οποί-
ες δε συμμετέχουν στο συνεργείο uπεραπόδοσης και οι 
οποίοι αποσπάστηκαν σε μονάδες που κατά την περίοδο 
αναφοράς συμμετείχαν στην υπερεργασία λαμβάνουν 
αναλογικά ποσοστό της αποζημίωσης, το οποίο αντι-
στοιχεί στις ημέρες που υπηρέτησαν στην μονάδα στην 
οποία αποσπάστηκαν και το οποίο προβλέπεται για την 
εν λόγω μονάδα.

11. Μονάδες εξυπηρέτησης εναέριας κυκλοφορίας οι 
επιδόσεις των οποίων υπολογίζονται στην επίτευξη των 
στόχων της παρ. 2 της παρούσης και οι οποίες αποτυγ-
χάνουν να ανταποκριθούν στις προβλεπόμενες τιμές χω-
ρητικότητας για 30 ή παραπάνω ημερολογιακές ημέρες 
στο διάστημα αναφοράς εξαιρούνται της προσαύξησης 
του 30% στο μέρισμά τους. Η επίδοση της συγκεκριμέ-
νης μονάδας δεν προσμετράται στο κλάσμα της παρ. 3. 
Εξαίρεση στην πρόβλεψη αυτή επιτρέπεται με απόφαση 
του Διοικητή ΥΠΑ για αντικειμενικούς λόγους.

12. Η επίδοση επί των υποβληθέντων στο Εθνικό 
Σχέδιο Επιδόσεων στόχων και η εκπλήρωσή τους κατά 
τη χρονική περίοδο από την 1η Μαρτίου έως την 31η 
Οκτωβρίου κάθε έτους διαπιστώνεται με απόφαση του 
Διοικητή της ΑΠΑ, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Δι-

οικητή ΥΠΑ, για την οποία λαμβάνονται υπόψη μεταξύ 
άλλων τα επίσημα δημοσιευμένα στατιστικά στοιχεία 
του Eurocontrol για τις σχετικές επιδόσεις της Γενικής 
Διεύθυνσης Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας της Υ.Π.Α. Οι σχε-
τικές διοικητικές πράξεις εκδίδονται το αργότερο ως τις 
30 Νοεμβρίου του έτους αναφοράς. Σε κάθε περίπτωση 
η καταβολή του προβλεπόμενου από την παρούσα πο-
σού προς τους δικαιούχους πρέπει να πραγματοποιεί-
ται έως το τέλος Φεβρουαρίου του επόμενου έτους του 
έτους αναφοράς.

13. Η διαδικασία ελέγχου και διαπίστωσης της εκπλή-
ρωσης των στόχων, του υπολογισμού και καταβολής 
της αποζημίωσης της παρ. 1 της παρούσας απόφασης 
εκκινεί αυτοδικαίως από τα αρμόδια όργανα και εντός 
των προθεσμιών που ρητά ορίζονται σε αυτή, χωρίς να 
απαιτείται προηγούμενη έκδοση κανονιστικής πράξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ελληνικό, 14 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 485654 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού  - Οι-

κονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Καρδί-

τσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Α’ εξά-

μηνο 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Α’ 222)” (Β’ 4788).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Την υπ’  αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολο-
γητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω- 
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, 
εργασία» (Β’ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69791Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

6. Την υπ’  αρ. 322/15-11-2022 απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου (απόσπασμα πρακτικού 23/
15-11-2022) επί του σχεδίου προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΑΔΑ: 
ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ).

7. Την υπ’ αρ. 454276/22-11-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Καρδίτσας, περί 
ύπαρξης πιστώσεων για αμοιβές υπερωριακής απασχό-
λησης πέραν του κανονικού ωραρίου.

8. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε. Καρδίτσας και την ση-
μαντική έλλειψη προσωπικού που καθιστούν αναγκαία 
την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων 
της, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αποζημίωση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για τις απογευματινές ώρες, για το έτος 2023 
για δεκαεπτά (17) συνολικά υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Διοικητικού- Οικονομικού της ΠΕ Καρδίτσας για το Α’ 
εξάμηνο του 2023 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά για κάθε υπάλληλο και για τους λόγους που 
αναφέρονται κάτωθι ως εξής:

1. Το Τμήμα Προσωπικού και Μισθοδοσίας, οι αρμοδι-
ότητες του οποίου αφορούν την αντιμετώπιση έκτακτων, 
εποχικών και απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών που 
προκύπτουν κατόπιν νέων Νόμων, εγκυκλίων, κανονι-
σμών και οδηγιών που εκδίδουν κυρίως το Υπουργείο 
Εσωτερικών, το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
το Υπουργείο Οικονομικών και το Γενικό Λογιστήριο 
του Κράτους και τα λοιπά Υπουργεία και με τις οποίες 
ζητούνται αναφορές και στοιχεία (προσωπικού, μισθο-
δοσία, οικονομικά) μέσα σε αποκλειστικές δεσμευτικές 
προθεσμίες. Η απονομή νέων αρμοδιοτήτων προς το 
Τμήμα Προσωπικού και Μισθοδοσίας της ΠΕ Καρδίτσας, 
η τήρηση προθεσμιών ως προς την καταχώρηση στοιχεί-
ων στις ηλεκτρονικές βάσεις δεδομένων που τηρούν τα 
Υπουργεία, Ανεξάρτητες Αρχές και Φορείς της Κεντρικής 
Κυβέρνησης (Μητρώο Μισθοδοτούμενων Ελληνικού Δη-
μοσίου, Κόμβος Διαλειτουργικότητας, ΥΕΚΑ - Πληροφο-
ριακό Σύστημα «Εργάνη», Ηλεκτρονική Βάση Σώματος 
Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης - «σύστημα 
παρακολούθησης διαδικασίας ελέγχου νομιμότητας πτυ-
χίων, πιστοποιητικών και λοιπών δικαιολογητικών του 
προσωπικού μητρώου των υπαλλήλων» και «Σύστημα 
καταχώρησης και παρακολούθησης πειθαρχικών υπο-
θέσεων υπαλλήλων δημοσίων φορέων», Ηλεκτρονική 
Βάση Γενικού Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης «Πόθεν 
Έσχες») και η ανάρτηση αρχείων πληρωμών των υπαλ-
λήλων στην Ενιαία Αρχή Πληρωμών (ΕΑΠ) μέσα σε απο-
κλειστικές δεσμευτικές ημερομηνίες.

Η διαχείριση ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής στο Μη-
τρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου 
όπου αποτυπώνονται οι οργανικές μονάδες του φορέα, 
οι υπηρετούντες σε αυτές υπάλληλοι και τα αντίστοι-
χα περιγράμματα θέσεων εργασίας. Η υλοποίηση των 
σταδίων του Προγράμματος του Ενιαίου Συστήματος 
Κινητικότητας με την υποβολή αιτημάτων πλήρωσης 
θέσεων/κάλυψης αναγκών, η ολοκλήρωση των διαδικα-
σιών αξιολόγησης των αιτήσεων από τα τριμελή όργανα 
των φορέων υποδοχής εντός συγκεκριμένων χρονικών 
ορίων και μετατάξεων.

Η υλοποίηση Προγραμμάτων Κοινωφελούς Εργασίας 
και η πρόσληψη εποχικού προσωπικού ΙΔΟΧ μέσα σε 
καθορισμένες δεσμευτικές υπηρεσίες με προγράμματα 
που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, οι έκτακτοι έλεγχοι που γίνονται στα 
ανωτέρω προγράμματα από τις αρμόδιες αρχές και την 
Ε.Ε. και η παροχή στοιχείων προς αυτούς.

2. Το Τμήμα Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης 
οι κύριες αρμοδιότητές του οποίου αφορούν στη σύ-
νταξη του προϋπολογισμού, τον έλεγχο αυτού και την 
αναμόρφωσή του, καθώς και τη σύνταξη του ετήσιου 
απολογισμού και των οικονομικών καταστάσεων, στην 
καταγραφή των χρηματοδοτήσεων, στη σύνδεση αυτών 
με δημόσια έργα και δαπάνες, στην τήρηση του Μητρώ-
ου Δεσμεύσεων, στην παρακολούθηση των εκκρεμών 
οφειλών και στην τήρηση των ημερομηνιών εξόφλησης 
των τιμολογίων.

Επίσης, το ανωτέρω Τμήμα είναι αρμόδιο για την προ-
στασία και καταγραφή της ακίνητης περιουσίας της Π.Ε. 
Καρδίτσας και ως εκ τούτου για τη δήλωση των ακινήτων 
στο Εθνικό Κτηματολόγιο, για τα οποία έγινε και συνε-
χίζει να γίνεται ακόμα ξεκαθάρισμα μεταξύ των φορέ-
ων, στους οποίους ανήκουν (ΟΤΑ Α’ Βαθμού, Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και λοιποί φορείς).

Επιπρόσθετα, από 01.01.2017 μεταφέρθηκε στο ανω-
τέρω Τμήμα η αρμοδιότητα εκκαθάρισης και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων, η οποία μέχρι 31.12.2016 εκτε-
λούνταν από τις Υ.Δ.Ε. Η μεταβίβαση αυτής της αρμοδι-
ότητας απαιτεί λεπτομερή έλεγχο των δικαιολογητικών 
των δαπανών εκκαθάρισης, ώστε να είναι καθόλα νόμι-
μες και κανονικές σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και η υλοποίησή τους να γίνεται εντός των καθορισμέ-
νων προθεσμιών.

Συνεπώς, είναι αδύνατον να ανταποκριθούν οι τέσ-
σερις (4) υπάλληλοι που διαθέτει το Τμήμα, τόσο στην 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, όσο και στην τακτο-
ποίηση και οργάνωση του αρχείου του Τμήματος, εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

3. Το Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας έχει ως κύριες 
αρμοδιότητες την ενταλματοποίηση των τρεχουσών 
δαπανών, των λειτουργικών και οικονομικών υποχρε-
ώσεων, καθώς και την εξυπηρέτηση προμηθευτών που 
προσέρχονται για την είσπραξη ενταλμάτων και την πλη-
ροφόρηση σχετικά με την πορεία της ενταλματοποίησης 
και της εξόφλησης των παραστατικών τους. Επίσης, την 
τήρηση του αρχείου ενταλμάτων τα οποία φυλάσσονται 
στις αποθήκες της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
της Π.Ε. Καρδίτσας και χρήζουν σε συνεργασία με τα Γε-
νικά Αρχεία του Κράτους εκκαθάρισης, λόγω της κατα-
στροφής τους από τις πλημμύρες του κυκλώνα ΙΑΝΟΣ, 
εργασία η οποία δεν δύναται να πραγματοποιηθεί από 
δύο (2) μόνο υπαλλήλους που υπηρετούν στο Τμήμα 
εντός του κανονικού ωραρίου.

4. Το Τμήμα Προμηθειών έχει ως κύριες αρμοδιότητες 
τη σύνταξη τευχών προκηρύξεων καθώς και τις ειση-
γήσεις των τεκμηριωμένων αιτημάτων και αποφάσεων 
για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών αλλά και 
μισθωμάτων κτιρίων της ΠΕ Καρδίτσας, έχει επίσης 
στην αρμοδιότητα του τη λειτουργία του ηλεκτρονικού 
ΚΗΜΔΗΣ και ΕΣΗΔΗΣ καθώς και τη διατήρηση αποθή-
κης προϊόντων καθαριότητας και γραφικής ύλης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69792 Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

Επιπρόσθετα, έχει την επίβλεψη της σωστής λειτουργί-
ας των κτιριακών υποδομών των υπηρεσιών της ΠΕ Καρ-
δίτσας καθώς και των Περιφερειακών Γραφείων Δευτερο-
βάθμιας και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης που βρίσκονται 
σε 11 διαφορετικά κτίρια με παλαιότητα πάνω από 40 χρό-
νια το καθένα και τα οποία μετά την επέλαση του τυφώνα 
ΙΑΝΟΣ έχουν υποστεί ζημιές ώστε να χρήζουν άμεσης 
αντιμέτωπης επιδιορθώσεων βλαβών και συντηρήσεων 
έτσι ώστε να καθίστανται λειτουργικά και ασφαλή τόσο 
για το προσωπικό όσο και για τους πολίτες, αλλά και την 
επισκευή και συντήρηση κάθε είδους κινητού εξοπλισμού.

Επίσης, προέκυψαν αυξημένες αρμοδιότητες για προ-
μήθειες απολυμαντικών καθώς και της ανάθεσης εργα-
σιών απολύμανσης των χώρων για την προστασία των 
εργαζομένων από την επιδημία COVID 19, σύμφωνα με 
τις υποδείξεις του Υπουργείου Υγείας.

Τέλος, παρακολουθεί την τήρηση των όρων των συμ-
βάσεων που προέκυψαν από προηγούμενες διαγωνιστι-
κές διαδικασίες ως προς το ύψος του ποσού της σύμβα-
σης αλλά και ως προς τις ημερομηνίες των οριζομένων 
προθεσμιών παράδοσης των υλικών και έλεγχος της 
ποιότητας αυτών. Κατά συνέπεια, η αρχειοθέτηση και 
η τακτοποίηση του αρχείου του Τμήματος Προμηθειών 
είναι μια διαδικασία που είναι αδύνατον να πραγματο-
ποιηθεί εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας, από 
τους δύο (2) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Τμήμα.

5. Το Τμήμα Γραμματείας έχει ως κύριες αρμοδιότητές 
του την τήρηση του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου της 
υπηρεσίας καθώς και του εμπιστευτικού, τη διατήρη-
ση κεντρικού αρχείου σχεδίων, την παραλαβή και την 
αποστολή της αλληλογραφίας, καθώς και τη χορήγηση 
ψηφιακών αντιγράφων μέσω ψηφιακής υπογραφής και 
τη χορήγηση της σφραγίδας της Χάγης.

Ως εκ τούτου, η εκκαθάριση των αρχείων Εμπιστευ-
τικού Πρωτοκόλλου, καθώς και αρχείων που αφορούν 
δικαστικές υποθέσεις τα οποία θα πρέπει να παραδο-
θούν στην πρόσφατα προσληφθείσα Νομική Σύμβουλο 
της Π.Ε. Καρδίτσας και άλλων φακέλων με υποθέσεις 
των υπαλλήλων της Π.Ε. Καρδίτσας είναι αδύνατον να 
πραγματοποιηθεί εντός του κανονικού ωραρίου.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμ-
μετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, 
το χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον 
κάθε υπάλληλο ανά μήνα, θα γίνεται με απόφαση της 
Προϊσταμένης Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού η 
οποία και θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως 
άνω υπερωριακής εργασίας.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των δώδεκα 
χιλιάδων ευρώ (12.000,00) θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του 
φορέα 073 και ΚΑΕ 0511.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 12 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 411  (3)
Έγκριση Υπερωριών, προς συμπλήρωση της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, του προ-

σωπικού του Ιδρύματος τακτικού και έκτακτου 

(με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου) για τα έτος 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ «ΖΑΧΑΡΕΙΟΣ» ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΜΟΝΑΔΑ
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΩΜΕΝΩΝ 
«ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2) Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3) Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4) Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5) Την υπό στοιχεία οικ. 2/40112/ΔΕΠ/26-05-2017 

Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
6) Την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).
7) Τον αριθμό υπηρετούντων υπαλλήλων στο ίδρυμα.
8) Το γεγονός ότι το ίδρυμα λειτουργεί επί εικοσιτε-

τράωρου βάσεως 365 ημέρες το χρόνο (Α’ 239/2001) και 
οι υπάλληλοι θα πρέπει να καλύπτουν τις ανάγκες των 
ηλικιωμένων εργαζόμενοι σε βάρδιες όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας ομόφωνα αποφασίζει:

Εγκρίνει την προαναφερόμενη κατάσταση υπερωριών 
εντός και εκτός ωραρίου τακτικού και έκτακτου προσω-
πικού για το έτος 2023 όπως αυτή έχει συνταχθεί από την 
υπηρεσία του Ιδρύματος ως ακολούθως:

Υπερωριακή απασχόληση προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

1) Τακτικό προσωπικό

Ειδικότητα Αριθμός 
Υπαλλήλων

Σύνολο ωρών για 
Κυριακές και Αργίες 
προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Σύνολο ωρών για 
νυχτερινή εργασία 
προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Νοσηλευτικό Προσωπικό ΤΕ ΔΕ 4 2400 3300

Προσωπικό Γενικών Καθηκόντων Υ.Ε. 
(Βοηθοί μαγείρων και Τραπεζοκόμοι) 3 1800 300



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69793Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

2) Έκτακτο προσωπικό

Ειδικότητα Αριθμός 
Υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 
για Κυριακές 

και Αργίες προς 
συμπλήρωση της 

εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής

Σύνολο ωρών 
για νυχτερινή 
εργασία προς 

συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής 

Νοσηλευτικό Προσωπικό ΤΕ ΔΕ για το ήδη 
υπάρχον έκτακτο προσωπικό με σύμβαση 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και 
για όσο προσωπικό θα προσληφθεί με 
συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 
χρόνου

7 άτομα (υπάρχον 
προσωπικό) και 
περισσότεροι 
ανάλογα με τις 
εγκρίσεις των 
προσλήψεων

5000 7400

Προσωπικό Γενικών Καθηκόντων Υ.Ε. 
(Προσωπικό καθαριότητας, βοηθητικό 
προσωπικό) για το ήδη υπάρχον έκτακτο 
προσωπικό με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου και για όσο προσωπικό 
θα προσληφθεί με συμβάσεις ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου

13 άτομα 
(υπάρχον 
προσωπικό) και 
περισσότεροι 
ανάλογα με τις 
εγκρίσεις των 
προσλήψεων

9000 8000

Η δαπάνη ύψους 7.000,00 € που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές Αργίες και 
νυχτερινά προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας του Τακτικού προσωπικού θα αντιμετω-
πιστεί από την πίστωση του Κ.Α.Ε. 10.6012 (Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας για εξαιρέσιμες νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για την συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας τακτικού προσωπικού) του Προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2023.

Η δαπάνη ύψους 20.000,00 € που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές Αργίες 
και νυχτερινά προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας του έκτακτου προσωπικού θα αντιμε-
τωπιστεί από την πίστωση του Κ.Α.Ε. 10.6042.0004 (Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας για εξαιρέσιμες νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές για την συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας έκτακτου προσωπικού) του 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 7 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Πρόεδρος

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69794 Τεύχος B’ 6678/23.12.2022

*02066782312220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-27T08:16:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




